
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2023-2622  DEL 24/10/2023 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2023.VII.8.16 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente:          065000 - SETTORE SOCIALE 
 
 
 
Proposta n.  2023-4891 
 
 
 
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA PROCEDURA DI SELEZIONE DI SOGGETTI 

COLLABORATORI, IN QUALITA' DI PARTNER DEL COMUNE DI PARMA, 
INTERESSATI ALLA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI A 
VALERE SUL FONDO EUROPEO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 
(FAMI) 2021-2027 - OBIETTIVO SPECIFICO 1. ASILO - MISURA DI 
ATTUAZIONE 1.B) - AMBITO DI APPLICAZIONE 1.D) - INTERVENTO F) - 
"PROMOZIONE DELL'AUTONOMIA SOCIALE ED ECONOMICA DEI 
RIFUGIATI" - "PROMOZIONE DELL'AUTONOMIA SOCIALE ED 
ECONOMICA DEI RIFUGIATI". ESITO SELEZIONE PARTNER E AVVIO 
TAVOLO DI CO-PROGETTAZIONE.  

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
Unità proponente: 065000 - SETTORE SOCIALE 
 
Determinazione n. proposta 4891/2023 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PROCEDURA DI SELEZIONE DI SOGGETTI 

COLLABORATORI, IN QUALITA' DI PARTNER DEL COMUNE DI PARMA, 
INTERESSATI ALLA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI A VALERE 
SUL FONDO EUROPEO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 
- OBIETTIVO SPECIFICO 1. ASILO - MISURA DI ATTUAZIONE 1.B) - AMBITO DI 
APPLICAZIONE 1.D) - INTERVENTO F) - "PROMOZIONE DELL'AUTONOMIA 
SOCIALE ED ECONOMICA DEI RIFUGIATI" - "PROMOZIONE DELL'AUTONOMIA 
SOCIALE ED ECONOMICA DEI RIFUGIATI". ESITO SELEZIONE PARTNER E AVVIO 
TAVOLO DI CO-PROGETTAZIONE.  

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 
 

VISTI 
la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” e s.m.i.;  

il D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e sm.i.; 
 
RICHIAMATO il Decreto prot. n. 3421 del 15/06/2023 con cui l’Autorità di Gestione – Ministero 
dell’Interno, Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, Direzione Centrale per le politiche 
migratorie, Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione - ha approvato l’Avviso pubblico per 
la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) 
- Intervento f) - “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” - “Promozione 
dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati”, in scadenza alle ore 12.00 del 31 ottobre 
2023; 
 
RIBADITO 
che il Comune di Parma, in qualità di Ente capofila, intende presentare una proposta progettuale 
in risposta al sopra citato Avviso ministeriale avente ad oggetto la presentazione di progetti da 
finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – “Promozione 
dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati”; 

che collabora con il Comune di Parma nella presentazione del progetto di cui sopra anche il 
Comune di Fidenza (comunicazione prot. 216947 del 06/10/2023), in qualità di partner pubblico 
titolare di progetti SAI per i territori dei Distretti socio-sanitari di Fidenza e del Distretto Sud-
Est; 

copia informatica per consultazione



2 
 

che in ragione della collaborazione tra gli Enti locali di Parma e Fidenza si intende candidare un 
unico progetto avente come ampiezza territoriale l’area afferente ad entrambi i Comuni, ivi 
compresi i Distretti socio-sanitari di Fidenza ed il Distretto Sud-Est, territori che saranno 
destinatari delle azioni e delle attività di intervento; 
 
PREMESSO 
che con Determinazione dirigenziale n. 2457 del 09/10/2023 è stato emanato l’Avviso pubblico 
per la procedura di selezione di soggetti collaboratori, in qualità di partner del Comune di Parma, 
interessati alla presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo europeo Asilo, 
Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 - Obiettivo specifico 1. Asilo - Misura di attuazione 
1.b) - Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f) - "Promozione dell'autonomia sociale ed 
economica dei rifugiati" - "Promozione dell'autonomia sociale ed economica dei rifugiati";  

che l’Avviso pubblico e i relativi allegati, approvati con la sopra menzionata DD n. 2457/2023, 
sono stati pubblicati sul sito internet istituzionale del Comune di Parma e sul registro Albo 
Pretorio (certificato prot. 6464 del 23/10/2023) per giorni dieci (10), nel rispetto delle vigenti 
norme in materia di pubblicità e trasparenza; 

che entro il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione, fissato per le ore 9.00 
del giorno 20/10/2023, è pervenuta n. 1 domanda di partecipazione, come di seguito specificato:  

1. CIAC Centro Immigrazione Asilo e Cooperazione internazionale Onlus, con sede legale in 
viale Toscanini, n. 2/A – 43121 Parma, C.F. 92109830346; 

 
DATO ATTO che in data 20/10/2023, come da verbale del Seggio di Gara (PG/226778/2023 
del 20/10/2023) conservato agli atti presso gli uffici del Settore sociale, si è svolta la prima 
seduta pubblica (convocazione prot. n. 223459 del 17/10/2023) per la verifica della regolarità 
formale dell’istanza di partecipazione e della completezza della documentazione amministrativa 
prodotta dal Soggetto interessato, ammettendolo alla fase successiva di valutazione della 
Proposta progettuale (Provvedimento di Ammissione PG/226783/2023 del 20/10/2023); 
 
CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale n. 2603 del 23/10/2023 è stata nominata 
apposita Commissione per la valutazione della proposta progettuale pervenuta, secondo 
quanto disposto dall’Avviso pubblico; 
 
DATO ATTO 
che in data 23/10/2023 la Commissione di valutazione ha provveduto all’esame della Proposta 
progettuale nel suo complesso (Allegati n. 2 – Modello Progetto, n. 2-bis Modello Scheda 
complementarità e n. 3 – Modello Budget di progetto dell’Avviso pubblico), come risulta dal 
verbale depositato in atti; 

che la suddetta Commissione ha attributo un punteggio di 70,83/100 alla Proposta progettuale 
presentata da CIAC Onlus (C.F. 92109830346) ritenendo, pertanto, di ammettere il candidato 
alla fase successiva di co-progettazione; 
 
RITENUTO 
di approvare i verbali sopra citati e le risultanze della procedura di evidenza pubblica in parola; 

di attribuire a CIAC Centro Immigrazione Asilo e Cooperazione internazionale Onlus, con sede 
legale in viale Toscanini, n. 2/A – 43121 Parma, C.F. 92109830346, il ruolo di Ente partner privato 
per la co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., di interventi di 
promozione dell'autonomia sociale ed economica dei rifugiati nell’ambito del FAMI 2021-2027;  

di disporre l’avvio del Tavolo di co-progettazione, che avrà carattere permanente, tra il Comune 
di Parma, il Comune di Fidenza e l’Ente partner privato per la stesura di un Progetto definitivo;  
 

copia informatica per consultazione



3 
 

ATTESO  
che il Tavolo di co-progettazione è composto per il Comune di Parma dalla Responsabile della 
S.O. Fragilità, coadiuvata dal personale tecnico afferente alle attività oggetto di co-
progettazione, per il Comune di Fidenza dal Responsabile Servizio Sociale Ufficio di Piano e per 
il Soggetto partner privato dal Rappresentante legale o suo delegato, che potrà avvalersi del 
supporto dei propri referenti tecnici;  

che le attività del Tavolo di co-progettazione saranno verbalizzate e la relativa documentazione 
conservata agli atti; 
 
RIBADITO 
che l’effettiva realizzazione delle attività oggetto di co-progettazione è subordinata 
all’ammissione al finanziamento a valere sul FAMI 2021-2027; 

che le azioni progettuali avranno una durata massima di 36 mesi dall’avvio delle attività, fatto 
salvo l’eventuale differimento della scadenza ad altra data autorizzata dal Ministero dell’Interno 
con apposito provvedimento di proroga o altro atto autorizzativo;  
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nel Dirigente ad interim del 
Settore sociale Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco di Parma con Decreto DSMG 
34/2023 – PG/209483/2023 del 28/09/2023 a far tempo dal 29/09/2023;  
 
VISTO l’art. 87 dello statuto comunale; 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 
 
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 

1. di approvare l’esito della procedura di selezione (ex art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.) 
di un Soggetto partner privato del Comune di Parma per la presentazione di una 
Proposta progettuale a valere sul Fondo europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 
2021-2027 - Obiettivo specifico 1. Asilo - Misura di attuazione 1.b) - Ambito di 
applicazione 1.d) - Intervento f) - "Promozione dell'autonomia sociale ed economica dei 
rifugiati" - "Promozione dell'autonomia sociale ed economica dei rifugiati";  

2. di individuare l’Ente partner della procedura in oggetto in CIAC Centro Immigrazione 
Asilo e Cooperazione internazionale Onlus, con sede legale in viale Toscanini, n. 2/A – 
43121 Parma, C.F. 92109830346;  

3. di disporre l’avvio del Tavolo di co-progettazione permanente tra il Comune di Parma, il 
Comune di Fidenza e l’Ente partner privato selezionato per la stesura del Progetto 
definitivo;  

4. di dare atto che l’effettiva realizzazione delle attività oggetto di co-progettazione è 
subordinata all’ammissione al finanziamento a valere sul FAMI 2021-2027;  

5. di dare atto che si procederà a comunicare l’adozione del presente provvedimento ai 
soggetti interessati;  

6. di dare atto che si provvederà a dare adeguata pubblicità del presente esito, in 
applicazione di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., mediante pubblicazione sul 

copia informatica per consultazione



4 
 

sito internet istituzionale del Comune di Parma www.comune.parma.it alla sezione Bandi 
e Avvisi pubblici; 

7. di dare atto che il R.U.P. è individuabile nella persona del Dirigente ad interim del Settore 
Sociale Dott. Roberto Barani. 

 
 
 
 
 

Il/La Responsabile 
BARANI ROBERTO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


5 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


